ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 февраля  2016 года

	№
	85/852 - 3

	п.г.т. Рамешки

Об утверждении положения о клубе молодого избирателя

В целях повышения правовой культуры участников избирательного процесса, электоральной активности молодых избирателей, формирования активной гражданской позиции и гражданской ответственности будущих избирателей, серьезного отношения к участию в избирательных кампаниях различных уровней, референдумах молодых избирателей на основании статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67‑ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия Рамешковского района Тверской области постановляет:
1. Утвердить Положение о клубе молодого избирателя в Рамешковском районе.
2. Разместить настоящее постановление  на сайте территориальной избирательной комиссии Рамешковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной избирательной
комиссии Рамешковского района:                                                 В.А. Сухарев

Секретарь  территориальной избирательной

комиссии Рамешковского района:                                                Т.В. Балашова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением территориальной
избирательной комиссии Рамешковского района
от 15 февраля 2016 года № 85/852 - 3
ПОЛОЖЕНИЕ О КЛУБЕ МОЛОДОГО ИЗБИРАТЕЛЯ

1. Общие положения

1.1. Клуб молодого избирателя (далее - клуб) - самоуправляемая, творческая организация, созданная по инициативе территориальной избирательной комиссии Рамешковского района по месту жительства, работы, учебы избирателей на предприятиях, в учреждениях, организациях, с помощью которых осуществляется реализация программ повышения правовой культуры избирателей, организаторов выборов и иных участников избирательного процесса.

1.2. Клуб не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах при содействии территориальной избирательной комиссии.
1.3. Клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с программами повышения правовой культуры избирателей и организаторов выборов, соответствующими планами работ, планами мероприятий территориальной избирательной комиссии.

1.4. Клуб участвует в реализации комплекса образовательных, разъяснительных, информационных и исследовательских мероприятий территориальной избирательной комиссии.

2. Цели и задачи клуба избирателя

2.1.0сновными целями клуба являются:

2.1.1. Формирование активной гражданской позиции и гражданской ответственности будущих избирателей, серьезного отношения к участию в избирательных кампаниях различных уровней, референдумах молодых избирателей.

2.1.2. Повышение правовой культуры участников избирательного процесса.
2.2.0сновными задачами клуба являются:

2.2.1. Совершенствование знаний в области избирательных прав граждан Российской Федерации;

2.2.2. Детальное изучение основных стадий избирательного процесса в РФ;
2.2.3. Формирование четких представлений об избирательных системах, применяемых на выборах в Российской Федерации, Тверской области, Рамешковском районе, поселениях, о применяемых избирательных технологиях.

2.2.4. Понимание системы и статуса избирательных комиссий, комиссий референдума в Российской Федерации.
3. Формы деятельности клуба.
3.1.  Допускаются любые формы деятельности, направленные на реализацию задач клуба, в том числе применяются:

• Проведение встреч с членами территориальной избирательной комиссии, участковой избирательной комиссии, депутатами представительных органов местного самоуправления;

• Проведение лекций, круглых столов, дискуссий, акций, конкурсов, блиц-турниров, научных конференций, выступлений, обсуждений, деловых, интеллектуальных игр и иных форм;

• Организация при содействии депутатов Собрания депутатов района, депутатов Совета депутатов (городского или сельского) поселения, территориальной избирательной комиссии, местной администрации информационного стенда (уголка избирателя) о действующих выборных федеральных органах государственной власти, выборных органах государственной власти Тверской области,  выборных органах местного самоуправления Рамешковского района и поселения;

• Встречи со специалистами в области избирательного законодательства, учеными с целью информирования о наиболее интересных научных разработках, возможности привлечения членов клуба для выполнения совместных научных, просветительских работ;

• Организация выставок и конкурсов работ и проектов по наиболее актуальным и приоритетным направлениям избирательного права и

избирательного процесса.

• Распространение информации о деятельности клуба через средства массовой информации, массовые мероприятия;

• Организация встреч с представителями политических партий, с кандидатами, их доверенными лицами, штабами (центрами) поддержки.

• Взаимодействие с территориальной избирательной комиссии Рамешковского района, участковой избирательной комиссией, органами местного самоуправления района и поселения, образовательными учреждениями, учреждениями культуры района по реализации программ и мероприятий по повышению правовой культуры участников избирательного процесса.

• Активное участие в различных акциях, проводимых органами местного самоуправления района и поселения, территориальной избирательной комиссии в рамках мероприятий повышения правовой

культуры участников избирательного процесса.

4. Членство и организационная структура клуба.

4.1. Членом клуба является гражданин Российской Федерации в возрасте до 30 лет, признающий настоящее положение и выразивший желание быть членом клуба.

4.2. Член клуба имеет право:

• Принимать участие в разработке программ и планов клуба.

• Участвовать в мероприятиях, проводимых клубом.

• Вносить предложения, касающиеся деятельности клуба, и участвовать в их обсуждении и реализации.

4.3. Член клуба обязан:

• Соблюдать настоящее Положение;

• Участвовать в деятельности клуба.

4.4. Деятельность клуба возглавляет председатель, назначаемый руководителем предприятия, учреждения, организации, в которых создан клуб, или администрацией сельского поселения (территориальной избирательной комиссией).

4.5. Деятельность клуба основана на активном участии всех членов клуба в реализации задач клуба.

4.6. Председатель клуба осуществляет организационно- подготовительную работу:

• Планирование деятельности клуба.

• Ведение регистрационной книги учета членов клуба и анкет членов клуба;

• Подготовка вопросов для обсуждения на заседаниях клуба;

• Организация проведения встреч, дискуссий и других мероприятий, направленных на реализацию задач клуба;

4.7. Заседания клуба созываются председателем по мере необходимости, как правило, в период выборов: один раз в месяц, в межвыборный период - один раз в три месяца. Председательствующим на заседаниях является председатель клуба или иной уполномоченный им член клуба.